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Введение
Проблемы взаимосвязи языка с действительностью всегда волновали

учёных, работающих в разных областях науки - философов, лингвистов,

психологов, культурологов и т.д. В наше время эта проблема представляется

особенно актуальной, так как сейчас общество и язык претерпевают

существенные изменения.

В результате прогресса науки и техники почти в каждом языке

ежедневно потоками вливаются новые понятия и слова, то есть неологизмы,

и, составляя особый лексический пласт языка, становятся объектом

пристального интереса лингвистического анализа. Не являются исключением

и исследуемые нами языки - английский и таджикский.

Очевидно, что новые слова воспринимаются как неологизмы только до

тех пор, пока выражаемые ими понятия не станут привычными, после чего

они прочно входят в словарный состав и уже не воспринимаются как новые,

так как приобретают устойчивые «права гражданства» в принявшем их

языке. Это в определенной степени обусловило выбор материала и

проблематику нашей диссертационной работы. Однако в теории неологии

разносистемных языков имеется ещё много проблемных областей

исследования. В качестве ключевого вопроса неологии исследователи

выделили обобщение и систематизацию теоретических концепций,

построение межпредметных связей (как с лингвистическими, так и с

нелингвистическими науками) - в особенности со словообразованием,

этимологией, семасиологией, лексикологией, стилистикой, социологией,

социолингвистикой, психолингвистикой и т. д.

Актуальность исследования определяется необходимостью

системного изучения проблемы неологизмов, возникших за последние

десятилетия в английском и таджикском языках с точки зрения

сравнительно-сопоставительного языкознания.

Исследование экстра- и интралингвистических факторов появления

новых слов в языке, анализ их структурных, семантических и фонетических

особенностей, путей и способов образования новых слов даёт нам

возможность установить основные тенденции развития словарного фонда

языка на современном этапе его развития.

Актуальность исследования связана также с такими вопросами как

мотив и факторы возникновения неологизмов, определение

продолжительности употребления нового слова в качестве неологизма, их

проникновение в основной словарный фонд, определение связи и

отграничения между окказиональным, авторским употреблением

лексической единицы и неологизмом, необходимость создания особых

словарных статей либо определенных помет.

Решение всех этих проблем позволяют маркировать неологизмы,

поскольку существующая система достаточно неудобна и не учитывает

социальной дифференциации языка, и как следствие - нечетность в

стилистической характеристике неологизмов, а значит и в вопросе об

отнесении к неологизмам сленговых единиц, профессионализмов, терминов и

других пластов лексики.

Выбор данного пласта лексики в качестве объекта исследования

объясняется тем, что за последнее десятилетие в указанных языковых

обществах происходили наиболее радикальные изменения в общественной и

политической жизни. Вследствие этого в разносистемных языках в

исследуемый период наблюдается появление огромного количества новых

слов, изучение которых имеет огромное лингвокультурологическое значение.

Однако данная проблема в изучаемых языках в сопоставительном плане не

подвергалась к специальным исследованиям.

Степень разработанности проблемы. Отличительной чертой нашей

эпохи стало ослабление «внутреннего цензора». Это привело к обилию

всевозможных новообразований, что породило проблему возникновения и

употребления новых слов, всегда интересовавших лингвистов. Огромный

приток новых слов и необходимость их описания обусловили создание

особой отрасли лексикологии - неологии как науки о неологизмах

[Заботкина, 1989, c. 6].

Большой вклад в практику неологии вносят английские и американские

лингвисты, разрабатывающие лексикографические аспекты неологизмов.

Речь идёт о словарях новых слов и о приложениях к толковым словарям.

Среди первых важнейших работ в области английской неологии известны

такие, как словари A.M. Тейлора [Taylor, 1948] и Р. Зандворта [Zandwort,

1958], отражавшие новое в лексике английского языка времён второй

мировой войны: словарь новых слов П. Берга [Berg, 1953], включающий

новые лексические единицы, которые появились в английском языке с начала

30-х годов до 1953 г.: словарь М. Рейфера [Reifer, 1955], зарегистрировавший

около 4500 новообразований периода с 30-х годов до 1955 г. В последнее

десятилетие изданы два словаря Барнхарта [Barnhart, 1973, 1980]. Они

зафиксировали около 10000 новых слов и значений за период 1963 - 1980гг.

Также издано три однотомных приложения к третьему изданию словаря

Вебстера: «6 тысяч слов» (1976), «9 тысяч слов» (1983), «12 тысяч слов»

(1986). Заслуживают внимания словари новых слов Н. Магера [Mager, 1982],

Лемея [LeMay, 1985], словарь новых слов Лонгмэна Гардиана [Longman

Guardian, 1986], а также словарь жаргонизмов Дж. Грина [Green, 1987].

Русские и таджикские новообразования в языке в разное время

привлекли внимание таких учёных, как Г.О. Винокур, В.В. Виноградов, А.Г.

Горнфельд, А.И. Смирницкий, Л.В. Успенский, Н.И. Фельдман, Л.В. Щерба,

М.О. Музофиршоев, А.Ф. Нажмиддинов, Т.С. Шакиров, Х. ,Маджидов, Н.

Шаропов, и др.

Активность в сфере изучения неологизмов в отечественном

языкознании заметна начиная с 60-х годов нашего века, о чём

свидетельствуют монографии, диссертационные исследования на материале

таджикского языка: например, работа А.Ф. Наджмиддинова, в которой

неологизмы рассмотрены в различных аспектах - словообразовательном,

лексикологическом, стилистическом, ономасиологическом. Сотрудник

института языкознания РАН Э. Собиров подвергает к лексико­

семантическому исследованию неологизмы (русизмы, европоизмы,

персизмы, арабизмы, туркизмы) 90-х годов XX века до 2015 года.

Профессор Г. Джураев в нескольких своих статьях подробно

анализирует и классифицирует неологизмы таджикского языка последних 20

лет.

В словаре новых слов таджикского языка собраны около 10000

неологизмов таджикского языка собственного и заимствованного

происхождения. Под эгидой Комитета Языка и терминологии при

Президенте РТ в 2016 году был организован международный симпозиум по

изучению неологизмов современного таджикского языка, в котором

присутствовали ученые из Ирана, Афганистана, Индии, Пакистана и России.

В лексикографической традиции неологизмы фиксируются в

специальных словарях. Наиболее известные из них - несколько выпусков

словаря-справочника. Активное словопроизводство, следовательно,

интенсивное пополнение словаря новыми словами, отмечающиеся в

последнее время, являются факторами бесспорными, а необходимость их

лингвистического исследования очевидна. Примечательны и важны в этом

вопросе следующие труды: Новые слова и значения под редакцией Н.З.

Котеловой, Ю.С. Сорокина (Л., 1973, 1984), под ред. Е.А. Левашова (СПб,

1997); Толковый словарь русского языка конца XX века под редакцией Г.Н.

Скляревской (СПб, 1998); Словарь перестройки под ред. В.И. Максимова

(СПб, 1992); серия книг под названием «Новое в русской лексике»;

двуязычные словари П. Джамшедова, А. Мамадназарова, А. Нурова, А.

Джураева и др.

Таким образом, опираясь на исследования в области неологии,

достижений (Гак В.Г., Заботкина В.И., Котелова Н.З. Алаторцев др.),

касающихся понятия «неологизм», мы сформулировали цели и задачи

нашего исследования.

Цель и задачи исследования.

Учитывая неизученность исследуемой проблемы установления

экстра- и интралингвистических факторов появления новых слов в языке,

исследования их семантических, словообразовательных и функциональных

аспектов в речевой цели, в составе текста в сопоставительном аспекте на

материале таджикского и английского языков целью данного

диссертационного исследования является всесторонний анализ структурно -

семантических и функциональных особенностей неологизмов английского

языка в русле сравнительно-сопоставительного языкознания.

Указанные цели предполагают решение следующих задач:

• определить понятие неологизма на основании теоретических подходов,

используемых в лингвистических исследованиях в разносистемных

языках для разграничения неологизма, окказионализма и

индивидуального авторского употребления лексической единицы;

• определить критерии классификации новых слов (способы номинации,

основные способы словообразования, принадлежность к определённой

части речи; функционирование в различных стилях речи);

• описать способы словообразования неологизмов и определить

частотност их употребления в исследуемых языках;

• выявить факторы, способствующие появлению новых слов в

разносистемных языках и описать процесс вхождения их в систему

лексики;

• определить роль неологизмов в обогащении словарного состава

современного таджикского языка.

• обобщить и систематизировать результаты исследования неологизмов

и дать обзор их существованию в рассматриваемых языках.

Предмет исследования составляют семантические,

словообразовательные, морфологические (частеречная принадлежность),

стилистические особенности новых слов, условия их функционирования в

исследуемых языках.

Объектом исследования являются неологизмы последних

десятилетий в разносистемных языках, извлечённые из материалов

общественно-социальной сферы таджикского, английского и русского

языков.

[…]


неологизмы в этой среде возникают со стабильным постоянством. Именно

поэтому вся работа проводилась на основе собранного материала из живого

журнала [www.livejournal.ru], который до сих пор остаётся самой популярной

блого-системой не только в России, но и в странах бывшего СНГ, да и почти

во всём мире.

В настоящем диссертационном исследовании мы опирались на

новообразования пользователей-тысячников (блогеры, создавшие более

тысячи постов), т.к. на сайте зарегистрировано несколько сотен тысяч

человек и, отследить новообразования всех блогеров просто невозможно.

В данном исследовании рассмотрены различные трактовки понятия

«неологизм» и сделан вывод, что неологизмами следует считать слова, как

собственно новые или заимствованные из других языков, так и ранее

известные слова, либо употребляющиеся в ограничении за пределами языка,

либо слова, настоящее время вернувшиеся в широкий обиход. Термины

«инновация» и «новообразование» и определили, что их можно считать

синонимами по отношению к термину «неологизм». К неологизмам следует

относить и «окказиональные слова», которые по сути являются

новообразованиями, но известны либо в определённой сфере деятельности,

либо понятны лишь в узком кругу пользователей.

В ходе исследования было выявлено 467 новых лексических единиц в

таджикском и русском языках, в которые вошли новообразования с общими

http://www.livejournal.ru

препозитивными и постпозитивными элементами. Нами определены способы

их происхождения в процессе работы над диссертацией.Выявленными

таджикскими неологизмами являются:

• заимствования из иностранных языков - 312 (из них: сленговые

выражения - 41)

• слова, образованные по моделям русского словообразования - 204 (из

них: сленговые выражения - 7, окказионализмы - 16).

В результате исследования было выявлено, что в настоящее время,

словарный запас интернет-пользователей в основном пополняется словами,

заимствованными из иностранных языков. В силу длительных политических,

экономических, культурных и иных связей русскоговорящего населения с

иноязычным языком, в язык проникло множество иностранных слов. Также,

немаловажным фактором того, что наиболее часто употребляют

заимствованные неологизмы, стал доступ пользователей к иностранным

серверам посредством Интернета. Заимствование из иноязычной лексики

является естественным и закономерным процессом, т.к. у людей возникают

потребности называть новые предметы, изобретённые в других странах,

обозначить новое понятие, появившееся в обществе. Такой процесс

обогащает лексику языка, и по нашему мнению, не наносит особого вреда,

т.к. одновременно сохраняется и основной словарь языка.

Для более точного определения и истолкования семантики

неологизмов, в первую очередь, следует определить, к какой сфере

человеческой деятельности то или иное слово относится. Однако не стоит

забывать, что новые слова, ещё не освоенные вполне языковым сознанием,

но уже используемые в СМИ, требуют от воспринимающего обращения к

словарям языков-доноров.

Кроме неологизмов, в ходе нашего исследования в журналах было

зафиксировано несколько окказиональных слов. Некоторые из них уже

настолько усвоились в языке интернет-пользователей и стали популярными,

что встаёт вопрос об отнесении их к неологизмам или же оставления в

области окказиональных образований. Конечно же, не все такие слова

усваиваются в языке.

Следует констатировать тот факт, что, как и ранее, в настоящее время,

образование новых слов обусловлено изменением государственного и

экономического устройства, общественно-политических условий,

культурным сближением стран и научно-техническим прогрессом. В итоге, в

языке закрепятся только самые удачные неологизмы, а остальные так и

останутся за пределами нормативного языка.

Итак, в результате исследования мы пришли к следующим выводам:

1. Неологизмами считаются новые слова и словосочетания, созданные

для обозначения новых понятий и реалий, имеющие политический,

научный или общеупотребительный характер, а также лексемы,

образованные по действующим в языке словообразовательным

моделям и законам или заимствованные из других языков и

обслуживающие различные аспекты жизни общества, с целью

удовлетворения его коммуникативных потребностей.

2. Любой язык исследуется системно в качестве неотъемлемого

компонента цепочки взаимоотношений между природой, обществом и

человеком. Вследствие того, что язык непосредственно связан с

определённой культурой, одновременно с «мёртвым языком» исчезает

также и культура, которой он принадлежит.

3. Основным фактором, влияющим на формирование новых слов,

является наиболее релевантным «возникновение новых реалий в жизни

человека, нуждающихся в номинации», вследствие которого

порождается наибольшее количество неологизмов, обладающих

национально-культурной маркированностью. Без знания

экстралингвистической ситуации чрезвычайно трудно перевести

неологизм с одного языка на другой. Знание языка не достаточно

чтобы найти подходящего варианта слова в переводном языке.

4. Словообразование является одним из широко распространенных путей

создания новых слов - неологизмов.

5. В таджикском языке наблюдается ряд семантических неологизмов,

который преобладает над другими видами образования новых слов.

6. Несмотря на свою разноструктурность, английский и таджикский

языки имеют много общности и идентичности в употреблении

неологизмов разного типа, что способствует развитию

общелингвистических черт разносистемных языков.

7. В текстах общественно-социального характера с использованием

новых слов наиболее ярко ощущается прагматическая заданность

высказывания, так как функция воздействия на реципиента выступает

наиболее отчетливо, т.е. данная функция является в них ведущей.

8. В структуре соответствующих текстов неологизмы функционируют:

а) в позиции ремы предложений,

б) в качестве лексического повтора и, соответственно

в) служат средством связности текста,

г) создают своеобразный лейтмотив текста,

д) выступают в качестве рематической доминаты текста.

9. Неологизм - это метафорически или метонимически переосмысленные

лексические единицы. Подобная семантическая трансформация

усиливает их убеждающую функцию и в позиции ремы предложения

активно участвуют в формировании главной цели рекламного текста -

иллокутивного речевого акта убеждения.

10. Неологизмы входят в число важных прагматических средств

воздействия на реципиента и являются одновременно лексическими

средствами текстообразования.
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