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Диссертационная работа Рауповой Шахнозахон Махмуджановны

'• «Неологизмы общественно- социальной сферы в разносистемных языках» на

соискание ученой степени кандидата филологических наук, посвящена

актуальной теме языкознания состоит из введения, трех глав, заключения и

списка использованной литературы.

Во вводной части обосновывается актуальность выбора темы,

определяются цель и задачи, а также методы исследования, указываются

теоретические и практические источники работы, констатируется её новизна,

перечисляются положения, выносимые на защиту, отмечаются апробация, а

также теоретическая и практическая значимость исследования.

Отмечается, что в Республике Таджикистан в последнее время

уделяется болыпое внимание изучению сравнительно-сопоставительным

особенностям неологизмов в таджикском и английском языках. Тем не

менее, ни в одной из выполненных работ не проведён сопоставительный

анализ данного пласта лексики в исследуемых языках. Поэтому рассмотрение

указанной проблемы на материалах таджикского и английского языках имеет

существенное значение и для аспектов языкознания, что и определяет

актуальность темы.

Первая глава «Общие знания о неологизмах» состоит из четырёх

разделов и посвящена теоретическому аспекту изучения

экстралингвистических и интралингвистических факторов появления новых

слов и их особенностей, проблемам перевода неологизмов в разносистемных

языках, и охватывает в общем четыре раздела.

Первый раздел данной главы «История понятия и определения

неологизма» посвящён истории появления новых слов и как изменения в
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Первый раздел данной главы «История понятия и определения

неологизма» посвящён истории появления новых слов и»как изменения в

общественной жизни и в языке влияют на лексическую систему языка. Под

неологизмами автором данной работы понимаются новые слова и

словосочетания, созданные для обозначения новых понятий лексемы и

реалий подитического, научного или общеупотребительного характера,

образованные по действующим в языке словообразовательным моделям и

законам или заимствованные из других языков, а также обслуживающие

различные аспекты жизни общества и удовлетворяющие его

коммуникативные потребности.

Во второй главе рассматриваются словообразование и способы

формирования неологизмов, влияние интернет-аффиксов на образование

компьютерных неологизмов и появление новых концепций, классификация и

семантическая группа неологизмов.

В третьей главе под названием «Функциональный аспект исследования

неологизмов английского и таджикского языков» изучаются

текстообразующий потенциал неологизмов и их прагматические

особенности в английских и таджикских газетных текстах.

В 10 пунктах заключения автореферата диссертации автор даёт

подробный вывод исследования.

Библиография автореферата диссертации состоит из 14 научной

литературы.

По теме диссертации опубликованы 8 статей, 3 из которых

представлены в научных журналах, рекомендованных ВАК Российской

Федерации.

Таким образом, настоящая диссертация представляется научно

обоснованной и завершенной работой.

Однако в автореферате диссертации встречаются отдельные недочеты

и недоработки. Например:
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1. В работе встречаются повтор мнений (в раздел 1, глава 1; раздел 2,

глава 2).

2. В списке опубликованных работ нарушена хронология публикаций.

3. Допущены отдельные технические погрешности и опечатки (стр. 7,

12, 22 и д р .).

Указанйые упущения и недочёты никак не умаляют научные досгижения

диссертанта.

В авторефераге и опубликованных стагьях отражены основные содержание

работы. В целом, диссергационная работа Рауповой Шахнозахон

Махмуджановны «Неологизмы общественно- социальной сферы в

разносистемных языках» на соискание ученой степени кандидата

филологических наук, выполнена на должном научно- теоретическом уровне и

огвечает требованиям ВАК Минобразования и науки РФ, а ее авгор заслуживаег искомой

ученой степени кандидата филологических науқ по специальности 10. 02. 19 —

Теория языка.
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